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1. Профіль освітньо-професійної програми

«Політологія»
1 – Загальна інформація

Повна назва закладу

вищої освіти,

факультету, кафедри,

відповідальної за

реалізацію освітньої

програми

Полтавський державний аграрний університет, факультет обліку

та фінансів, кафедра гуманітарних і соціальних дисциплін

Ступінь вищої освіти Бакалавр

Галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки

Спеціальність 052 Політологія

Офіційна назва

освітньої програми
Політологія

Освітня кваліфікація Бакалавр політології

Професійна

кваліфікація
Не передбачено

Кваліфікація у

дипломі

Ступінь вищої освіти – бакалавр

Спеціальність – 052 Політологія

Освітня програма – Політологія

Форми навчання Інституційна (очна (денна))

Мова викладання Державна

Цикл/рівень
НРК України – 6-й рівень, ЕQF-LLL – 6-й рівень, QF-EHEA –

перший цикл

Тип диплома та

обсяг освітньо-

професійної програми

Диплом бакалавра, одиничний, 240 кредитів ЄКТС,

термін навчання – 3 роки 10 місяців

Передумови

Наявність повної загальної середньої освіти

Для здобуття освітнього ступеня бакалавра на базі освітнього

ступеня «молодший бакалавр» (освітньо-кваліфікаційного рівня

«молодший спеціаліст») заклад вищої освіти має право визнати

та перезарахувати не більше 60 кредитів ЄКТС, отриманих в

межах попередньої освітньої програми.

Для здобуття освітнього ступеня бакалавра на основі фахової

передвищої освіти заклад вищої освіти має право визнати та

перезарахувати не більше 30 кредитів ЄКТС, отриманих в межах

попередньої освітньої програми за іншими спеціальностями.

Прийом на основі ступенів «молодший бакалавр», «фаховий

молодший бакалавр» або освітньо-кваліфікаційного рівня

«молодший спеціаліст» здійснюється за результатами

зовнішнього незалежного оцінювання в порядку, визначеному

законодавством.

Наявність

акредитації

Національне агентство із забезпечення якості вищої освіти,

Сертифікат про акредитацію освітньої програми

№2891 від 30.12.2021 р.,

термін дії до 01.07.2026 р.

Інтернет-адреса

постійного

розміщення опису

освітньо-професійної

програми

https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-osvitnim-

stupenem-bakalavr-zi-specialnosti-politologiya

2 – Мета освітньо-професійної програми

Професійна підготовка висококваліфікованих фахівців-політологів, які володіють базовим

категорійно-поняттєвим та аналітично-дослідницьким апаратом політичної науки,

знаннями політичної теорії та практики, що можуть бути застосовані в експертно-

аналітичній, політико-організаційній, консультаційній та громадській діяльності.

3 - Характеристика освітньо-професійної програми

Предметна область

(галузь знань,

спеціальність)

Галузь знань – 05 Соціальні та поведінкові науки,

спеціальність – 052 Політологія,

освітня програма – Політологія

Об’єкт вивчення: політичні відносини між акторами та

інститутами на місцевому, національному та глобальному рівні

(politics, policy, polity), класична і сучасна політична думка, влада

та урядування, політичні системи, інститути та процеси,

політична поведінка, публічна політика, політична культура та

ідеологія, світова політика та політика окремих країн і регіонів.

Цілі навчання: підготовка кваліфікованих фахівців-політологів,

які вміють застосовувати теорії та методи політичних наук для

розв’язання складних спеціалізованих задач і практичних

проблем у політичній сфері.

Теоретичний зміст предметної області: нормативна та

емпірична політична теорія, політична методологія, порівняльна

та прикладна політологія, міжнародні та глобальні студії,

політичні комунікації, спеціальні політологічні дисципліни.

Методи, методики та технології: кількісні та якісні методи

досліджень, технології та інструментарій аналізу політичної

сфери.

Інструменти й обладнання: сучасне інформаційно-комунікаційне

обладнання, інформаційні ресурси та програмні продукти, які

застосовуються у практичній політичній діяльності та дослідній

роботі у сфері політичних наук.

Орієнтація

освітньо-

професійної

програми

Освітньо-професійна академічна з практико-орієнтованим

навчанням. Освітньо-професійна програма базується на

загальновизнаних положеннях та результатах сучасних наукових

досліджень із політології.

Основний фокус

освітньо-

професійної

програми

Загальна освіта в галузі політології.

Ключові слова: політологія, політична діяльність, політичні

інтереси, політичні цінності, політична влада, політичний режим,

політична демократія, свобода, політична свідомість, політична

ідеологія, політична культура, державний лад, політичний

інститут, держава, політична система, політична організація.

Особливості

освітньо-

професійної

програми

Сприяння набуттю необхідних знань про закономірності

функціонування та розвитку політичної сфери, вмінь та

практичних навичок політичної діяльності з використанням

системи аналітичних інструментів для проведення аналізу

політичного середовища та прогнозування перспектив його

розвитку на місцевому і загальнодержавному рівні.

Тісна співпраця з політичними і громадськими організаціями

https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-osvitnim-stupenem-bakalavr-zi-specialnosti-politologiya
https://www.pdau.edu.ua/content/zmist-pidgotovky-zvo-za-osvitnim-stupenem-bakalavr-zi-specialnosti-politologiya

регіонального та загальнонаціонального рівня дозволяє

опанувати сучасний стан політичного життя в усіх його виявах та

рівнях, зокрема шляхом:

- проходження навчальних і виробничих практик на базі

громадських організацій, органів державної влади та місцевого

самоврядування, наукових і дослідних центрів, засобів масової

інформації;

- проведення досліджень громадської думки щодо актуальних

проблем політичного життя суспільства;

- презентації проведених досліджень та пропозицій на науково-

практичних конференціях.

4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Випускники мають можливість виконувати професійну діяльність

і обіймати посади:

– політолог;

– політичний оглядач;

– політичний аналітик, експерт;

– помічник та консультант із суспільно-політичних питань та

зв’язків із громадськістю в органах державної влади та

місцевого самоврядування;

– коментатор та оглядач із політичних проблем у друкованих та

електронних ЗМІ, інформаційних агенціях;

– політтехнолог.

Бакалавр політології може обіймати первинні посади відповідно

до національного класифікатору України «Класифікатор

професій» ДК 003:2010 із змінами і доповненнями від 25 жовтня

2021 року № 810:

2419.2 Фахівець із зв’язків з громадськістю та пресою

2419.3 Консультант (в апараті органів державної влади, місцевого

самоврядування)

2419.3 Помічник-консультант народного депутата України (члена

Національної ради)

2419.3 Радник (органи державної влади, місцевого

самоврядування)

2419.3 Спеціаліст державної служби (місцевого самоврядування)

2443.2. Експерт із суспільно-політичних питань

2443.2. Консультант із суспільно-політичних питань (в партіях та

інших громадських організаціях)

2443.2. Політичний оглядач

2443.2. Політолог

Подальше навчання.

Академічні права

Можливість навчання за програми: 7 рівня НРК України, 7 рівня

ЕQF-LLL, другого циклу QF-EHEA.

Набуття додаткових кваліфікацій в системі освіти дорослих.

5 – Викладання та оцінювання

Викладання та

навчання

Студентоцентроване, проблемно-орієнтоване навчання,

ініціативне самонавчання. Інтерактивні, проєктні, інформаційно-

комп’ютерні та інтегральні технології навчання, технології

проблемного, саморозвиваючого, колективного способу

навчання, навчання з використанням електронного ресурсу та на

основі наукових досліджень.

Викладання проводиться у формі: лекційних, семінарських,

практичних занять, самостійного навчання тощо.

Оцінювання Оцінювання якості освоєння освітньо-професійної програми

включає поточний і підсумковий (семестровий) контроль знань та

атестацію здобувачів вищої освіти.

Поточний контроль – на семінарських, практичних заняттях (усне

або письмове опитування, виконання практичних завдань,

виконання завдань самостійної роботи, тестовий контроль,

презентації, реферати, проєкти тощо).

Підсумковий (семестровий) контроль – екзамен або залік

(диференційований залік).

Атестація здобувачів вищої освіти – публічний захист

кваліфікаційної роботи.

6 – Програмні компетентності

Інтегральна

компетентність

Здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі та практичні

проблеми у політичній сфері, що характеризуються

комплексністю та невизначеністю умов, із застосовуванням

теорій та методів політичної науки.

Загальні

компетентності (ЗК)

Компетентності, визначені Стандартом вищої освіти

спеціальності


[…]


ОК 2 Економічна теорія 6 екзамен

ОК 3 Іноземна мова (за професійним спрямуванням) 6 залік, екзамен

ОК 4 Історія та культура України 4 екзамен

ОК 5 Правознавство 3 екзамен

ОК 6 Риторика 3 залік

ОК 7 Соціологія 4 екзамен

ОК 8 Українська мова (за професійним спрямуванням) 3 екзамен

ОК 9 Університетська освіта 3 залік

ОК10 Фізичне виховання 4 залік

ОК 11 Філософія 3 залік

ОК12 Вибори та виборчі технології 4,5 екзамен

ОК13 Геополітика 5,5 екзамен

ОК14 Загальна теорія політики 6,5 залік

ОК15 Інформаційні системи та технології 3 екзамен

ОК16 Історія політичних вчень 6,5 екзамен

ОК17 Мас-медіа та політика 6 екзамен

ОК18 Основи наукових досліджень в політології 4 екзамен

ОК19 Партологія 5,5 екзамен

ОК20 Політична етика 5 залік

ОК21 Політична історія сучасного світу 5 екзамен

ОК22 Політична культура та ідеологія 5 екзамен

ОК23 Політична психологія 6 екзамен

ОК24 Політичний аналіз і прогнозування 6 екзамен

ОК25 Політичний елітаризм та лідерство 4,5 екзамен

ОК26 Політичний менеджмент і маркетинг 4 екзамен

ОК27 Політичні режими та політичні системи сучасності 3,5 екзамен

ОК28 Порівняльна політологія 6 екзамен

ОК29 Теорія міжнародних політичних відносин 5 екзамен

ОК30 Філософія політики 3 екзамен

ОК31 Курсова робота «Політичні режими та політичні

системи сучасності»
3

диф. залік

ОК32 Курсова робота «Порівняльна політологія» 3 диф. залік

ОК33 Навчальна практика «Вступ до фаху» 7,5 диф. залік

Код ОК

Компоненти освітньо-професійної програми

(навчальні дисципліни, курсові роботи (проєкти),

практики тощо)

Кількість

кредитів

ЄКТС

Форма

підсумкового

контролю

1 2 3 4

ОК34 Навчальна практика «Політико-соціологічні

дослідження»
9

диф. залік

ОК35 Виробнича практика «Технологія політичної

діяльності»
6

диф. залік

ОК36 Переддипломна практика 6 диф. залік

ОК37 Підготовка та захист кваліфікаційної роботи 9 захист

Загальний обсяг обов’язкових компонентів 180

Вибіркові компоненти освітньо-професійної програми

Загальний обсяг вибіркових компонентів 60

ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ 240

2.2. Структурно-логічна схема освітньо-професійної програми

3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Форми атестації

здобувачів вищої

освіти

Атестація здійснюється у формі публічного захисту

(демонстрації) кваліфікаційної роботи

Вимоги до

кваліфікаційної

роботи

Кваліфікаційна робота має передбачати розв’язання складної

спеціалізованої задачі або практичної проблеми у політичній

сфері, що характеризується комплексністю та невизначеністю

умов, із застосуванням теорій та методів політичної науки. У

кваліфікаційній роботі не повинно бути академічного плагіату,

фальсифікації та фабрикації. Кваліфікаційна робота має бути

розміщена на офіційному сайті або в репозитарії університету.

Вимоги до публічного

захисту (демонстрації)

Захист кваліфікаційної роботи відбувається в закладі вищої

освіти публічно на засіданні екзаменаційної комісії.

Документи, які

отримує випускник

на основі успішного

проходження

атестації

Документ встановленого зразка про присудження ступеня вищої

освіти бакалавр із присвоєнням кваліфікації бакалавр

політології.

4. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньо-професійної програми
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ЗК 4 + + + + + + + +
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5. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (РН) відповідними компонентами

освітньо-професійної програми
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РН 1 + + + + +

РН 2 + + +

РН 3 + + + + + +

РН 4 + + + + + + + + +

РН 5 + + + +

РН 6 +

РН 7 + + + + + + +

РН 8 + + + + +

РН 9 + + + + + +

РН 10 + + + + + + + + + + +

РН 11 + + + + + +

РН 12 + + + + + + + + + + +

РН 13 + + + + + + + + + + + +

РН 14 + + + +

РН 15 + + + + + + + +

РН 16 + + + + + + + +

РН 17 + + +

РН 18 + + + + +

РН 19 + + + +

РН 20 + + + + +

6. Вимоги до наявності системи внутрішнього забезпечення

якості вищої освіти

У Полтавському державному аграрному університеті функціонує система

внутрішнього забезпечення якості освіти, яка передбачає здійснення таких процедур і

заходів:

1) визначення принципів та процедур забезпечення якості вищої освіти;

2) здійснення моніторингу та періодичного перегляду освітніх програм;

3) щорічне оцінювання здобувачів вищої освіти, науково-педагогічних і

педагогічних працівників закладу вищої освіти та регулярне оприлюднення

результатів таких оцінювань на офіційному веб-сайті закладу вищої освіти, на

інформаційних стендах та в будь-який інший спосіб;

4) забезпечення підвищення кваліфікації педагогічних, наукових і науково-

педагогічних працівників;

5) забезпечення наявності необхідних ресурсів для організації освітнього

процесу, у тому числі самостійної роботи здобувачів вищої освіти, за кожною

освітньою програмою;

6) забезпечення наявності інформаційних систем для ефективного управління

освітнім процесом;

7) забезпечення публічності інформації про освітні програми, ступені вищої

освіти та кваліфікації;

8) забезпечення дотримання академічної доброчесності працівниками закладів
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