РЕЦЕНЗІЯ

**на освітньо-професійну програму «Політологія»
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю 052 «Політологія» галузі знань 05 «Соціальні та
поведінкові науки», підготовлену робочою групою кафедри гуманітарних і
соціальних дисциплін Полтавського державного аграрного університету**

Сучасні соціально-політичні процеси значно актуалізують необхідність підвищення якісного рівня підготовки спеціалістів у сфері публічної політики, спроможних професійно і водночас творчо здійснювати різноманітні управлінські та інші організаційні функції в системі органів державної влади, місцевого самоврядування, осередках політичних партій, громадських організаціях, медіа структурах. Вимоги на сучасному ринку праці, пов'язаному з функціонуванням зазначеної сфери, також включають вміння виконувати експертні, дорадчі та консультативні функції, критично осмислювати існуючі проблеми, генерувати нові ідеї у професійній діяльності. Здійснення таких потреб покладається на підготовлених належним чином фахівців у галузі політології.

Представлена освітньо-професійна програма «Політологія» першого (бакалаврського) рівня, розроблена робочою групою кафедри гуманітарних і соціальних дисциплін на Полтавському державному аграрному університету, спрямована на саме на такі принципи підготовки фахівців з політології. ОПП «Політологія» відповідає вимогам Закону України «Про вищу освіту», Стандарту вищої освіти за спеціальністю 052 Політологія для першого (бакалаврського) рівня. У процесі її розроблення було враховано рекомендації, надані стейкхолдерами, представниками академічної спільноти, здобувачами вищої освіти. Було проаналізовано і відображено у змісті освітньої програми потреби регіонального ринку праці у фахівцях у галузі політології і публічної політики. Значна увага надана формування аналітичних комтетентностей для роботи в інформаційній сфері та структурах зв'язків із громадськістю.

Важливою складовою представленої освітньої програми Політологія є створення належних умов для отримання і подальшого вдосконалення практичних умінь і навичок, пов'язаних з політичною діяльністю. Цей напрям реалізується на основі проходження виробничих практик, які функціонують на базі органів державної влади, органів місцевого самоврядування, громадсько-політичних організацій, можливостей здійснення спільної проектної діяльності. Такий аспект освітньої підготовки також має на меті активний розвиток soft skills, зокрема, критичного мислення у сфері професійної діяльності, вільне володіння інформаційними і комунікаційними технологіями, аналіз інформаційного контенту мас медіа різних типів.

Перелік обов'язкових та вибіркових навчальних дисциплін побудований у формі чіткої структурно-логічної схеми. Послідовність їх викладання має продуманий характер, що дає змогу на належному рівні оволодівати необхідними теоретичними знаннями, набувати загальні і фахові компетентності, реалізовувати програмні результати навчання, визначені в освітній програмі.

У Полтавському державному аграрному університеті на регулярній основі проводиться моніторинг та вносяться зміни до освітньої програми «Політологія» з урахуванням пропозицій усіх категорій стейкхолдерів. Це забезпечує постійне оновлення її змісту згідно із сучасними теоретичними та методичними вимогами, а також з реаліями ринку праці.

Проведений аналіз дає підстави визначити, що рецензована освітньо-професійна програма «Політологія» першого (бакалаврського) рівня за спеціальністю 052 «Політологія» відповідає всім вимогам організації освітнього процесу і сучасним тенденціям політичної науки. Її реалізація забезпечує набуття теоретичних знань і практичних компетентностей, необхідних для підготовки кваліфікованих фахівців-політологів. Тому може бути рекомендована для здійснення освітньої діяльності у Полтавському державному аграрному університеті.

Доктор політичних наук,
професор, завідувач кафедри
політичних наук і права Державного закладу
«Південноукраїнський національний
педагогічний університет
імені К. Д. Ушинського

Світлана НАУМКІНА